Дело № 1-108-2018

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Пос.Балезино 18 июля 2018 года

Балезинский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего исполняющего обязанности судьи Балезинского районного суда Удмуртской Республики Тутыниной И.Г.

При секретаре Светлаковой А.С.

С участием государственного обвинителя: помощника прокурора Балезинского района Удмуртской Республики Мальгинова С.А.

Подсудимого ФИО1

Защитника: адвоката Стрелкова О.Р., представившего удостоверение 

<

номер> УМЮ РФ по УР и ордер 

<

номер> от 18 июля 2018 года Учреждения «Юридическая консультация Балезинского района УР»

А также потерпевшего Н.А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании, в порядке ст.316 УПК РФ, уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, родившегося в ***, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

В ночь с 05 мая 2018 года на 06 мая 2018 года, между подсудимым ФИО1 и Н.А.С., у крыльца конторы ООО «Россия», по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, произошла словесная ссора. В результате ссоры, у ФИО1, на почве сложившихся личных неприязненных отношений к Н.А.С., возник умысел, направленный на причинение последнему физической боли и тяжкого вреда здоровью, без цели убийства, с применением предмета, используемого в качестве оружия.

Реализуя задуманное, ФИО1, в ночь с 05 мая 2018 года на 06 мая 2018 года, пришёл к дому по месту своего жительства, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, где, с целью причинения тяжкого вреда здоровью Н.А.С., из сеней дома, взял самодельный меч. После чего, ФИО1, действуя умышленно, без цели убийства, не имея оснований опасаться за свои жизнь и здоровье, с заранее приготовленным самодельным мечом, пришёл к крыльцу конторы ООО «Россия», расположенной по указанному выше адресу, где в это время находился Н.А.С.. После чего, ФИО1, действуя умышленно, на почве личных неприязненных отношений к Н.А.С., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью последнего и желая их наступления, подошёл к Н.А.С., который стоял лицом к подсудимому, и имеющимся при себе самодельным мечом, используемым в качестве оружия, нанёс один удар по левой части лица Н.А.С., причинив ему физическую боль и рану лица в области нижней губы и левой щеки, на месте которой образовался неизгладимый и обезображивающий лицо потерпевшего рубец.

В результате умышленных, преступных действий ФИО1, Н.А.С. причинено телесное повреждение: в виде раны лица в области нижней губы и левой щеки, причинившей лёгкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья, продолжительностью менее 21 суток. В результате заживления раны лица в области нижней губы и левой щеки образовался неизгладимый рубец.

Подсудимый ФИО1 согласен с обвинением, которое ему предъявлено по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, в полном объеме, оно ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Подтвердил, что такое ходатайство было заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом, в присутствии адвоката, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, последствия и характер постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Потерпевший Н.А.С. в суде выразил свое согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 в порядке ст.316 УПК РФ.

Государственный обвинитель Мальгинов С.А., адвокат Стрелков О.Р. не возражают против постановления приговора в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1 по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, в присутствии адвоката Стрелкова О.Р., обоснованно, подтверждается доказательствами, которые собраны по данному уголовному делу.

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, то есть, умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд руководствуется правилами ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а также учитывает личность ФИО1 и состояние его здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – иные действия, направленные на заглаживание вреда, причинённого потерпевшему – подсудимый принес свои извинения потерпевшему и он их принял.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, нет.

Подсудимый ФИО1 проживает в семье, по месту жительства характеризуется ***

Суд назначает наказание подсудимому в виде лишения свободы, поскольку исключительных обстоятельств, согласно ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяют назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.2 ст.111 УК РФ или назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено этой статьей, не имеется. 

Наказание в виде лишения свободы ФИО1, должно быть назначено в соответствии с ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Учитывая признание своей вины подсудимым, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, наличие у него постоянного места жительства, ранее к уголовной ответственности он не привлекался, а также учитывая мнение потерпевщего Н.А.С., который претензий к ФИО1 не имеет, привлекать к уголовной ответственности его не желает, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно. 

Поскольку, имеются смягчающие наказание подсудимого обстоятельств, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, ранее ФИО1 не судим, раскаивается в содеянном, возможно, не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.111 УК РФ, в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения правил ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности совершенного преступления.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь статьями 299, 304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год без ограничения свободы.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на один год.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 на время испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного и обязать ФИО1: в течение семи суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в указанный специализированный государственный орган для постановки на учет; являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленные данным органом дни; не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 сохранить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: меч с ножнами уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Балезинский районный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня провозглашения, с учетом правил ст.317 УПК РФ.

Исполняющий обязанности судьи: И.Г.Тутынина